
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 682/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 682/2023, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 

ENGENHARIA ORÇAFASCIO PARA ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, PLANEJAMENTO, 

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONTENDO A BASE DE DADOS DO SINAPI, 

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023, em favor da 3F LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

23.484.444/0001-45, no valor de R$ 1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais), com 

fundamento no artigo 25, inciso Il, da Lei Federal N2 8.666/93 e alterações posteriores, 

conforme Parecer da Assessoria Juridica. 

Campina Grande, 31 de maio de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretario de Obras 

INEXIGIBILIDADE N2 037/2023 
84 

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac
es
se
 
ht

tp
s:

//
ca

mp
in

ag
ra

nd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

D1
45

-E
36

9-
E1

19
-F

80
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
D1
45
-E
36
9-
E1
19
-F
80
8 

As
si
na
do
 

por
 

1 
pe

ss
oa

: 
JO

AB
 
MA
CH
AD
O 

oImpresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

25

25



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE OBRAS 

INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 682/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 

observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE Nº 

037/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE ENGENHARIA ORÇAFASCIO PARA ELABORAÇÃO DE 

ORÇAMENTOS, PLANEJAMENTO, GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

CONTENDO A BASE DE DADOS DO SINAPI, em favor da 3F LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

23.484.444/0001-45, no valor de R$ 1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais), com 

fundamento no artigo 25, inciso Il, da Lei Federal N2 8.666/93 e alterações posteriores, 

conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 31 de maio de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 

INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023 

854 

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac
es
se
 
ht

tp
s:

//
ca

mp
in

ag
ra

nd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

D1
45

-E
36

9-
E1

19
-F

80
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

cé
di

go
 
D1
45
-E
36
9-
E1
19
-F
80
8 

As
si
na
do
 

por
 

1 
pe

ss
oa

: 
JO

AB
 
MA
CH
AD
O 

&Impresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

26

26



1) VERIFICAGAO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificagdo: D145-E369-E119-F808 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas: 

v JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 31/05/2023 09:24:23 (GMT-03:00) 

Papel: Parte 
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link: 

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/D145-E369-E119-F808 

86/89

Impresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

27

27



Proc. Licitatório 3- 682/2023 

De: * Rivana P.- SAD - CDC - CPL - PL 

Para: SAD - CDC - CPL - PL - A/C Matusael A. 

Data: 31/05/2023 as 10:03:56 

Isir:y4: e IMatusael Lima de Aquino - SAD - CDC - CPL - PLY 

Segue para publicação e posterior cadastro no TCE. 

Atenciosamente, 

Rivana Ferreira de A Palhano 
Agente Administrativo 

87/89

Impresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

28

28



Proc. Licitatório 4- 682/2023 

De:  Matusael A. - SAD - CDC - CPL - PL 

Para: SAD - CDC - CPL - PL - A/C Rivana P. 

Data: 01/06/2023 as 08:34:27 

[MEr<6ENRivana Ferreira de Aradjo Palhano - SAD - CDC - CPL - PL 

Segue em anexo publicagao da ratificação da Inexigibilidade nº 037/2023. 

Atenciosamente, 

Matusael Lima de Aquino 

Agente Administrativo 

Anexos: 

SEM.pdf 

88/89

Impresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

29

29



SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL — CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 4 

FMCA/PMCG E SINTIA REGINA SOBRAL 90047192453. 

OBJETO CONTRATUA! CONTRATAÇÃO DE 

EMPERESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS PARA 

ATENDER AOS EVENTOS PROMOVIDOS PELO FUNDO 

MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA. 

PRAZO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2.05.061/2023/CSL/FMCA/PMCG, ART. 24, II LEI Nº 

8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 

08.243.1019.2142 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. 

FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATARIOS: 

VALKER NEVES SALES E SINTIA REGINA SOBRAL. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E 

SEISCENTOS — REAIS). DATA DE  ASSINATURA: 

31/05/2023. 

VALKER NEVES SALES 

Secretario de Assisténcia Social 

AVISO RETIFICACAO 
EXTRATO DE CONTRATO 2.05.088/2023 

No extrato de contrato  publicado na SEPARATA DO 

SEMANARIO no dia 03 de maio de 2023 pag 5, ONDE LE- 
SE : VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL 

REAIS) , LEIA-SE : VALOR GLOBAL: R$ 16.425,00 
(DEZESSEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS). 

SECRETARIA DE OBRAS 

INEXIGIBILIDADE N° 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 682/2023 

AVISO DE RATIFICACAO 

O SECRETARIO DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observincia aos 
requisitos previstos na legislagio pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE N° 037/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

O FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE ENGENHARIA 

ORÇAFASCIO PARA ELABORAÇÃO DE 

ORÇAMENTOS, PLANEJAMENTO, GESTÃO DE OBRAS 

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONTENDO A BASE DE 

DADOS DO SINAPI, em favor da 3F LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o N° 23.484.444/0001-45, no valor de R$ 
1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais), com 
fundamento no artigo 25, inciso II, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 31 de maio de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 

DISPENSA Nº 094/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 687/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 094/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA [NSTALAÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA DE REDES DA SECRETARIA DE 

OBRAS DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE — PB, 
em favor da empresa A DA S MOURA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - ME, inscrita no 
CNP] sob N° 45.137.006/0001-43, no valor de R$ 
10.725,00 (dez mil setecentos e vinte e cinco reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal Nº 

Campina Grande, 31 de maio de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretario de Obras 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

PORTARIA N° 005/2023/SEPLAN/GS 

O SECRETARIO DE PLANEJAMENTO,  FELIX 
ARAUJO NETO, no uso de suas atribuigdes legais, 
presentes no art.23, §1°, da Lei Complementar nº 15, de 26 de 
dezembro de 2002. 

Considerando, a necessidade de alimentação do Portal da 
Transparéncia do Municipio de Campina Grande - PB, destinado 
a dar publicidade aos atos oficiais e informações de interesse 
público, em atenção a Lei Municipal n. 6.458/16. 

Considerando, a determinagio da Controladoria Geral 
do Municipio em nomear 

responsivel pela implantagio ¢ acompanhamento da Carta 
de Servigos da Secretaria de Planejamento. 

Considerando, o cumprimento do disposto no Art. 37 da 
Constituigio Federal, em especial, o principio da publicidade. 

RESOLVE: 

Designar CINTHYA FERNANDA VICENTE DE SOUZA, 

inscrita no CPF sob o nº 015.492.484-99, matricula: 28.236 e 

EDIVAN DANTAS DE SOUZA FILHO, inscrito no CPF sob 

o nº 084.865.504-40, matricula: 27.309, como responsiveis 

pela implantagio e acompanhamento da  Carta de Servigos da 
Secretaria de Plancjamento, no Portal da Transparéncia do 
Municipio de Campina Grande - PB. 

Campina Grande - PB, 29 de maio de 2023 

FELIX ARAUJO NETO 
Secretério de Planejamento 

SECRETARIA DE SAUDE 

DISPENSA DE LICÍTAÇÃO Nº 16.113/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

649/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIF[CAÇÃ() 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 

a0s requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE L[CITAÇÃO Nº 16.113/2023, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE RATICIDAS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

89/89

Impresso por convidado em 01/06/2023 11:36. Validação: FB4E.771B.3584.728A.2670.8210.E2D0.42F5. 
Ratificação. Doc. 59138/23. Data: 01/06/2023 09:06. Responsável: Matusael L. de Aquino.

30

30


